CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS

Term-End Examination
December, 2010

CHR-01: HUMAN RIGHTS: SOCIETY AND DEVELOPMENT

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note:

9

0237

- (i) Section-I any two questions. 2x20=40
- (ii) Section-II any four questions. 4x10=40
- (iii) Section-III any four questions. 4x5=20

SECTION - I

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

- Write an essay on the relevance and importance of universal Declaration of Human Rights
- 2. What is meant by Right to shelter? What important steps have been taken by the United Nations system to achieve this right?

- 3. Examine the relationship between state sovereignty and Human Rights in the present day international politics.
- 4. What is the importance of Right to Information? What measures are necessary for the enforcement of this right?

SECTION - II

Answer *any four* of the following in about 300 words each. Each carries 10 marks.

4x10=40

- 5. Write a note on ancient traditions and concerns for Human Rights.
- 6. Distinguish between two streams that contributed to the Right to Development.
- 7. Describe the machinery evolved by the U.N. system for implementation of Human Rights.
- 8. Write a note on the activities and role of Amnesty international.
- 9. How do the Transnational Corporations effect Human Rights?
- **10.** How is quality of democracy related to the quality of development?
- 11. Write a note on Humanitarian intervention.
- 12. Describe the importance of Human Rights education.

SECTION - III

Write short notes of about 100 words on any four of the following. Each carries 5 marks. 4x5=20

- 13. Banjul Charter
- 14. Child labour and education
- 15. Trade Related Intellectual Property Rights (TRIPS)
- 16. Red cross society.

मानवाधिकार में सर्टिफिकेट कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2010

सी.एच.आर.-01 : मानवाधिकार : समाज और विकास

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग-I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (ii) भाग-II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iii) भाग-III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। 2x20=40

- सार्वभौमिक मानवाधिकार घोषणा-पत्र की प्रासंगिकता और महत्व पर एक निबंध लिखिए।
- 2. आवास के अधिकार से आप क्या समझते हैं? संयुक्त राष्ट्र प्रणाली में इस अधिकार को प्राप्त करने के महत्वपूर्ण चरण कौन-से हैं?

- 3. आज के युग की अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में राज्य संप्रभुता और मानवाधिकार में संबंध का विश्लेषण कीजिए।
- सूचना के अधिकार का क्या महत्व है? इस अधिकार को लागू करने के लिए कौन से उपाय आवश्यक हैं?

भाग - II

- निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। 4x10=40
- मानवाधिकारों की प्राचीन परंपराओं और सरोकारों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- विकास के अधिकार में योगदान करने वाली दो धाराओं के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- मानवाधिकार के क्रियान्वयन के लिए स्थापित संयुक्त राष्ट्रतंत्र का वर्णन कीजिए।
- एमनेस्टी इंटरनेशनल की गितिविधियों और भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए।
- पारराष्ट्रीय निगम, मानवाधिकार को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?
- 10. विकास की गुणवत्ता, लोकतंत्र की गुणवत्ता से किस प्रकार संबंधित है?
- 11. मानवतावादी हस्तक्षेप पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 12. मानवाधिकार शिक्षा के महत्व का वर्णन कीजिए।

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी 5 अंक की है। 4x5=20

- 13. बंजुल घोषणा-पत्र
- 14. बाल श्रम और शिक्षा
- 15. व्यापार संबंधी बौद्धिक संपदा अधिकार (ट्रिप्स)
- 16. रेडक्रॉस सोसाइटी

CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS

Term-End Examination December, 2010

CHR-11 : HUMAN RIGHTS : SOCIETY AND DEVELOPMENT

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note:

- (i) Attempt any two questions from Section-I. Each question carries 20 marks.
- (ii) Attempt any four questions from Section-II. Each question carries 10 marks.
- (iii) Attempt any four questions from Section-III. Each question carries 5 marks.

SECTION - I

Answer *any two* of the following questions in about **600** words each: **2x20=40**

- 1. How has the universal declaration influenced the process of promotion and protection of Human rights?
- 2. Explain the meaning, nature and scope of right to self determination. Is self determination applicable to minorities?

- 3. Define the term 'refugee'. Discuss their rights and role of United Nations High Commissioner for refugees.
- 4. Write an essay on the role of National Human rights-Institutions.

SECTION - II

Answer *any four* of the following questions in about 300 words each 4x10=40

- **5.** Enumerate the main objectives of Vienna Conference ?
- 6. Who are known as Indigenous people? Discuss the rights provided to them by declaration of rights of Indigenous people.
- 7. Write a note on committee on economic, social and cultural rights (CESCR).
- **8.** Discuss the impact of Globalization on the Human rights.
- 9. Describe the special procedure established by Human rights council.
- 10. How does convention on the elimination of all forms of discrimination against women, protect rights of women?
- 11. Define the concept of humanitarian intervention.

SECTION - III

Write short notes on *any four* of the following in about 150 words each. 4x5=20

- 12. Glorious Revolution
- 13. Right to development
- 14. Migrant workers
- 15. Human rights committee
- 16. Functions of Human rights NGO
- 17. Terrorism.

मानवाधिकार में सर्टिफिकेट कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2010

सी.एच.आर.-11 : मानवाधिकार : समाज और विकास

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग-I से कोई दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 2x20=40
- (ii) भाग-II से कोई चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 4x10=40
- (iii) भाग-III से कोई चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 4x5=20

भाग - ।

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 2x20=40

- 1. सार्वभौमिक घोषणा-पत्र ने मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण की प्रक्रिया को किस प्रकार प्रभावित किया?
- 2. आत्म-निर्णय के अधिकार का अर्थ, प्रकृति और क्षेत्र की व्याख्या कीजिए। क्या आत्म-निर्णय अल्पसंख्यक समुदायों पर भी लागू होता है?

- 3. 'शरणार्थी' शब्द को परिभाषित कीजिए। उनके अधिकारों और शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र उच्चायुक्त की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 4. राष्ट्रीय मानव अधिकार संस्थाओं की भूमिका पर एक निबंध लिखिए।

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4x10=40

- विएना सम्मेलन के प्रमुख अद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- मूल निवासी किन्हें कहा जाता है? मूल निवासियों के अधिकारों संबंधी घोषणा-पत्र में उन्हें उपलब्ध अधिकारों की चर्चा कीजिए।
- आर्थिक, सामिजक और सांस्कृतिक अधिकारों से संबंधित सिमिति पर एक टिप्पणी लिखिए।
- मानव अधिकारों पर वैश्वीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
 - 9. मानव अधिकार समिति द्वारा स्थापित विशेष क्रियाविधि का वर्णन कीजिए।
 - 10. मिहलाओं के विरूद्ध सभी प्रकार के भेदभाव उन्मूलन संबंधी अभिसमय, मिहलाओं के अधिकारों को किस प्रकार संरक्षित करता है?
 - 11. 'मानवतावादी हस्तक्षेप'की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर लगभग **150** शब्दों (प्रत्येक)

में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

4x5=20

- 12. गौरवपूर्ण क्रांति
- 13. विकास का अधिकार
- 14. प्रवासी श्रमिक
- 15. मानव अधिकार समिति
- 16. मानव अधिकार गैर-सरकारी संगठनों के कार्य
- 17. आतंकवाद